
DELIBERA N. 113 DEL 30/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 
STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELL’AUTORIMESSA STRADA GIOMEIN” 
SITI IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA. INDIRIZZO IN MERITO ALLA REVOCA IN 
AUTOTUTELA

L’anno  2018 addì  30 del mese di agosto alle ore  12:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Tecnico-manutentiva

Oggetto:  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 
STRUTTURALE/COLLAUDO  STATICO  DELL’AUTORIMESSA  STRADA 
GIOMEIN” SITI IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA. INDIRIZZO IN MERITO ALLA 
REVOCA IN AUTOTUTELA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  con  determina  dell’Ufficio  Tecnico  n.42  del  13/04/2018  avente  ad  oggetto  “Avvio 
procedura di gara aperta per l’affidamento dell’incarico professionale “Verifica strutturale/collaudo statico 
dell’autorimessa e del ponte strada Giomein” siti in località Breuil Cervinia 11010 Valtournenche” - CIG 
Z1D231EC63.  Determina  a  contrarre  –  Indizione  gara  RDO su  MEVA” è  stata  avviata  la  gara  aperta 
mediante la piattaforma telematica ME.VA (Mercato Elettronico della Valle d’Aosta) per l’affidamento in  
oggetto;

EVIDENZIATA l’esistenza di un’altra perizia di accertamento tecnico celebratasi innanzi al Tribunale di 
Aosta n.r.g. 1252/2007;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio n.23 del 08/06/2018 sono stati approvati gli indirizzi generali  
del nuovo governo, insediatosi in data 31/05/2018 ai sensi della deliberazione n.21, nei quali figura al punto 
10 “Studio di nuova viabilità Giomein (Piano Urbanistico di Dettaglio); 

EVIDENZIATO che:
• l’Amministrazione è notoriamente titolare del generale potere, riconosciuto dall´art.21 quinquies della  

Legge n.241/1990, di revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti  
motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento  della situazione di fatto, o infine di una 
nuova valutazione dell´interesse pubblico originario e   che pertanto,  con riguardo alle procedure ad 
evidenza pubblica, per giurisprudenza ormai  consolidata, è legittimo il provvedimento con il quale la 
Stazione  appaltante  procede,  in  autotutela,  alla  revoca  dell´intera  procedura  di  gara  dopo  averne 
individuato i  presupposti,  ad es.,  ‘nei  sopravvenuti  motivi di  pubblico interesse di natura economica 
derivanti  da  una forte  riduzione dei  trasferimenti  finanziari,  nonché da una nuova  valutazione delle 
esigenze nell´ambito dei bisogni da soddisfare, a seguito di una ponderata valutazione che evidenzi la  
non convenienza di procedere all´aggiudicazione sulla base del capitolato predisposto  precedentemente, 
al  fine di  ottenere un risparmio economico (Consiglio di  Stato III,  30 luglio 2013,  n.4026);  oppure, 
sempre  e  semplificativamente,  quando i  criteri  di  selezione  risultino   suscettibili  di  produrre  effetti 
indesiderati o comunque illogici (Consiglio di StatoV, 7 giugno 2013, n.3125);  

• la revoca intervenuta prima dell’aggiudicazione provvisoria non comporta alcun indennizzo  rientrando 
nella  potestà  discrezionale  dell’ente  pubblico  il  disporre  la  revoca  del  bando  di  gara   e  degli  atti  
successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere  inopportuna o anche solo 
da sconsigliare la prosecuzione della gara (Consiglio di Stato VI, 6 maggio 2013, n.2418 TAR Lazio 
n.2432/2013). 

RITENUTO, pertanto, fornire l’indirizzo agli uffici competenti affinché si provveda alla revoca in autotutela 
della procedura di  gara per l’affidamento dell’incarico professionale “Verifica strutturale/collaudo statico 
dell’autorimessa e del ponte strada Giomein” siti in località Breuil Cervinia 11010 Valtournenche”;

VISTO altresì:

Copia informatica per consultazione



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  
di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 
proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54; 

• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA
1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, la revoca in autotutela della gara avente ad oggetto  

“INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  VERIFICA  STRUTTURALE/COLLAUDO  STATICO 
DELL’AUTORIMESSA  STRADA  GIOMEIN  SITI  IN  LOCALITA  BREUIL  CERVINIA  11010 
VALTOURNENCHE – CIG Z1D231EC63”; 

2. DI DEMANDARE al Segretario Comunale, anche in qualità di responsabile del Servizio Tecnico, tutti 
gli adempimenti conseguenti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  640/2018 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  GARA  PER 

L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 

STRUTTURALE/COLLAUDO  STATICO  DELL’AUTORIMESSA  E  DEL  PONTE  STRADA 

GIOMEIN”  SITI  IN  LOCALITA’  BREUIL  CERVINIA.  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA 

REVOCA IN AUTOTUTELA si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai 

sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 30/08/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  640/2018 del  AREA  Area  Tecnico-manutentiva ad  oggetto:  GARA PER 

L’AFFIDAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  “VERIFICA 

STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELL’AUTORIMESSA E DEL PONTE STRADA 

GIOMEIN”  SITI  IN  LOCALITA’ BREUIL CERVINIA.  INDIRIZZO  IN  MERITO  ALLA 

REVOCA IN AUTOTUTELA si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 30/08/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 113 del 30/08/2018

Oggetto:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE “VERIFICA 
STRUTTURALE/COLLAUDO STATICO DELL’AUTORIMESSA STRADA GIOMEIN” SITI IN 
LOCALITA’ BREUIL CERVINIA. INDIRIZZO IN MERITO ALLA REVOCA IN 
AUTOTUTELA. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 31/08/2018 al 15/09/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 31/08/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


